BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số: 316/PCTT
V/v tiếp tục chủ động ứng phó

với mưa lũ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 16  tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cơ quan, đoàn thể trong tỉnh;

- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các huyện, thị xã và thành phố Huế;

- Các chủ hồ chứa thuỷ lợi, thuỷ điện trong tỉnh.

Từ ngày 13/11/2023 đến 7h ngày 16/11/2023 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên

Huế đã xảy ra mưa to, mưa rất to trên diện rộng, kéo dài. Riêng huyện Nam

Đông và một số nơi của huyện Phú Lộc có mưa đặc biệt to, với lượng mưa phổ

biến 600-900mm, có nơi cao hơn như: Xuân Lộc, Phú Lộc 1.305mm; Thủy điện

Bình Điền-Hương Trà 1.237mm, Thượng Quảng, Nam Đông 1.093mm; Thủy

Điện Rào Trăng 1.150mm; Vườn Quốc gia Bạch Mã 1.128 mm; Hương Sơn

Nam Đông. Trên địa bàn tỉnh đã xảy ra một đợt lũ lớn (mực nước Sông Hương,

tại Kim đạt đỉnh lúc 17h chiều ngày 15/11 là +4,34m trên báo động III là 0,84m;

Sông Bồ, tại Phú Ốc đạt đỉnh lúc 19h30 chiều ngày 15/11 là +5,00m trên báo

động III là 0,50m) gây ngập lụt diện rộng trên toàn tỉnh.

Theo bản tin dự báo số: MLDR-99/09h00/THUE và bản tin số: DBLU-

17/09h00/THUE ngày 16/11/2023 của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh, từ ngày

16/11 đến hết ngày 17/11, tại tỉnh Thừa Thiên Huế có mưa vừa, mưa to, có nơi

mưa rất to. Tổng lượng mưa phổ biến 100-200mm, có nơi trên 300mm.

Hiện nay mực nước các sông đang xuống chậm và tiếp tục dao động ở mức

cao, Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh đề nghị Ban Chỉ huy PCTT

và TKCN các huyện, thị xã và thành phố Huế; các sở, ban ngành trong tỉnh triển

khai các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Công điện số 950/CĐ-TTg ngày

12/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về ứng phó mưa lũ Miền Trung; Công

điện số 17/CĐ-QG ngày 12/11/2023 của Ban Chỉ đạo Quốc gia PCTT-Ủy ban

Quốc gia ứng phó sự cố thiên tai và TKCN; Công điện số 04/CĐ-UBND ngày

15/11/2023 của UBND tỉnh về ứng phó mưa lũ, sạt lở đất trên địa bàn tỉnh.

2. Tiếp tục rà soát sơ tán dân vùng có nguy cơ lũ quét, sạt lở ở vùng núi,

vùng gò đồi, vùng ven sông suối, ven biển, đầm phá và vùng thấp trũng đến nơi

an toàn.

3. Tiếp tục bố trí lực lượng kiểm soát, rào chắn bảo đảm an toàn giao

thông, nhất là qua các ngầm, tràn, bị ngập sâu, nước chảy xiết, không để xảy ra

thiệt hại đáng tiếc về người.

2

4. Chủ động đảm bảo nguồn cung lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm,

phục vụ nhân dân tại các vùng cô lập, chia cắt dài ngày do ngập sâu, sạt lở đất.

5. Các chủ công trình hồ chứa nước thủy điện, đơn vị quản lý, khai thác

công trình thủy lợi tổ chức trực ban theo dõi, thực hiện nghiêm túc Quy trình

vận hành đã được phê duyệt đảm bảo an toàn công trình và an toàn vùng hạ du.

6. Tiếp tục tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ để sẵn sàng ứng phó với

mưa lũ, thường xuyên tổng hợp báo cáo về Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT và

TKCN tỉnh.

Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN đề nghị các cơ quan,

đơn vị và địa phương quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP Ban chỉ đạo QGPCTT (để b/c);

- VP UBQG ƯPSCTT và TKCN (để b/c);

- VP Tỉnh ủy (để b/c);

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lãnh đạo BCH: TB và các PTB (để b/c);

- Lãnh đạo Văn phòng;

-  Lưu: VT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Đặng Văn Hòa

		2023-11-16T15:01:17+0700
	Việt Nam
	VP thường trực BCH Phòng chống thiên tai và TK cứu nạn<bchpclbtkcn@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!